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Bodonio nod loborotoryjnym lozpoznowoniem
zokqźnego wirusoweg o zapolenio żołqdko i jelit świń

(TGE). !. lzolocjo orlz próbo identyfikocji wiruso
z Zakładu Badania cholób swiń Instytutu Wetelynarii w Puławach

Zakaźne zapalenie żołądka i jeli,t świń (TGE: transmżssible gastroenterżtżs) urasta w wie-
łu ,kr:ajach, a także w Połsce, ,do rangi powaz-
nego pr,oblemu epizootiologicznego i ekorro-
,micznego (3, 4, B, 10, 11, 12), Chorroba ta jest
,szczegótrnie gr,oźna ,dla trzody chlewnej w gos-
podarstwach wiełko,stadrrych. Powoduje ona
,ostre, w)rrris,zczające bieg,unki u prawie całego
pogłowia świń oraz prowadzi rrajczęsciej ,do
100% śmientelności wśród pr,osiąt do 10-14
drria życia. W powyższej sytuacji zr,ozumiałe
jest duże zainteresowanie ,zaga,dnieniem TGE
ze strony wielu badaczy. Znaczna część prac
z tego zaikresu d,otyczy diagrrostyki, a przede
wszystkim diagnostyki laborratoryjrrej (1, 2, 4,
5, 6, 7,9, 10, 11, 16). W Polsce, za rvyjątkiem
doniesienia Sorb,iercha i wsp. (10), br,ak jesb do-
tychczas publikacji z zakresu laboratoryjnego
rozpoa:Iawania TGE. Z tego wzglę,du wy,dawa-
ło się celowe pordjęcie wielol<ierunkowych ba-
dań na,d diagnosrtylką w;rrnierriorrej jedrrostki
chorobowej t(l4, 16, 17). Pierwsza ich ,część,
której celem było wyizolowanie knajowego
szczepu winusa TGE, stano,wi prze,d,miot ni_
niejszego,doniesienia.

Materriał i rnetody
Do badań użWo:
I. trzy 6lięciodniowe p,oidejrzane ,o TGE prosięta (ży-

we), dostar'czorre do badań nozporznawezych z dlJżego
golsp,odarstwa FGR, w którym rwybuchła szybko sze-
rząca się choroba lbieguinkowa (w ciągu tygodnlia pad-
ło ok. 400 kilkudniołxlych prosiąt);

2. hodowle i<orrnóre,k nerki świni (HKNS) o,raz tar-
czycy świlrri (HKTS) przygoóo,wywane [Mg Whiltńe i
Easterday (16). Jako płytly wzros,towe stosorwano róż-
ne propolrcje płynów Hanksa ti Earle'a z dodatikiem
0,50/o hydrolizatu 1aktoalbr,.lminy, 107o surowicy oieIę-
cej oraz antybiotyków (100 j. penicylin}, kryst., 100 prg
stre6ltomycyny i 100 płg n)/s,tatyny na 1 m[);

3. cytopatyczny Ezczep wirusa TGE oznakowany
symboJ.em N-17, adąptowany do HKNS o mianie
106,5 TCID56, który oltrzyrnano lz Instytrrrtu Weterynarii
w Brnie (Czechosłowacja);
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4, surowicę świrni hiperimmunizowanej szczepami
wirusa TGE o mianie rreutrałizującyrn 1:512, olrzyma-
ną z Ins,tytutu Weterynar,ii ,w B,rn,ie;

5, mi,ot diwudniowych klinicznie zdrowych prosiąt-
osesków (B szttl]k) wtaz z maciorą, pochodzącą z go-
spodarstwa wolnego od TGE.

ch,o,re prosięta tlsypiano.
pobierano wy,cinki jelit

i e), śledziorny, wycinki pluc

bóu&ę l,urb 0,5 rn1 rra 1 bu]teleczkę Legroux),
Dła celów porównawczych zakażono równ,olegle po

kilka p ,obówe]< i butelek Legnoux znany,m szczą)em
rGE Ń-17, a także pozostawiono hodow ę kontrolne -
nieza[<aźone.

Próbę iderrtyfika,cji wyosobnionego z hodowli ko-
rnórek czy,nrlilka cytopaty,oznego przeprowadzano w
odczy,ni (s,n), wyko,nywaJ}ym przy
użyciu y o wy.sokim mianie prze-
ciwciał rus TGE, wg zasad opisa-
ny,ch w innej pracy (14). Równolegle wykonywano
też sn ze szcze{pem N-17.

Na mioclie zdr,owych pro,siąt i macionze wykonano
pró,bę b,io,1o,gicz,ną, trz os
2X105 TCID50, a e 2 go
czy,nnika cytopatyc rzy no
przy maciorze dla zakażenia kontaktowego, a dwa
zabito przed nastawieniern próby dla celów porów-
nawczo-ko,ntrolnych. Część zakażonych pro,siąt usy-
piano ż4---4B godz., a część padła z powo,du cho,roby.

Wyniki

1. Wywitad epizo,o,ty,czrrry, objawy kliiniczne oraz
zmialny sekcyjne u na,desłanych prosiąt.

Cho,ro,ba pojawiła się w jed,nej chlewn"i u 6 miotów
kilkudn,ioiwych p,ros,iąt, Pierwszymi objawarrni był,o
posmutnierrie zwietząt, niechęć do ssania oraz nie-
znacz:na zwyżka wewnętrznej ciepło,ty ciała. 'W kilka
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godzi,n później wystąpiły wymioty i ostra biegunka
koloru szano-żółtego. 'W następnym dniu choroba ob-jęła całą chlewnię, a wkrótce pojawiła się też w
cztelrech dalszych. chorowały wszystkie świnie z ob-
jawam,i wodnistej biegunki o różnym nasileniu,
a u macioir stwiendzono beem]eczność.'W p,oszczególnych miotach prosiąt do 3-tygodni ży-
cia śmiertsln,ość wyn,osiła 80-100%, nato,miast u star-
szych pros,iąt i war,chlaków upadki występ,owały tyl-
ko w pojedyfiezych przypaldkach.

Badaniem sekcyjnym u nadesłanych chorych pro-
siąt sitwie,rd,zo,no: ,rozpuil,chnńenrie, nieżyt i mierne pnze-
krwie,nie błorny śluzowej żołądka, jelita czczego, jelita
biodnowego oraz jelit grubych; przekrwienie i zwy-
rodnie,nie miąższowe wątroby, zwyro,dnienie v/arstwy
korowej oraz przekrwienie warstwy r,dze,nnej nelek;
nastrzyka,nie naczyń krezki oraz przek,lwienie jej
lł,ęzłów chłonnych, nie]iczne ,,r,ybroczyny pod opłucną
płuoną; żołądek wypełniony ściętyu:n mliekiem, jeilińa
cienkie rozdęte, a ic,h śc,iana zcieńczała i w znacz-
nym lstopniu przejrzys,ta; zani,]< ko,smków i Łlłony ślu-
zowei w jelicie czczym i bicdror,vym.

2. Bada,nlie bakteniologioz,ne,
W pos,iewach z narządów wewnętrznych brak było

wzrostu droibrroł.rstrojów, z wyjątkiem posiewów z je-
1it cienkich, w których stwierdzono pojedyńcze ko-
]onie niehemolitycznych pałeczek E. coli,.

3. Izolacja czynnika cytopatycznego w hodowli ko-
mórek.

Przygotowaine do ba,dań HKNS uzyskiwały 90-950ń
pokrycia po 6-7 dniach od zakażenia, wykazując naj-
obfitszy wzrost w płynie odżywczym o składzie 450/o
płynu Hankasa, 450/o płynu Earle',a, z 0,50lo dodatkie,m
hydrolizatu laktoalbuminy, 109o surowicy cielęcej
i antybiotyków jak podano uprzednio HKTS uzyski-
wały takie pokrycie 7-11 dni po założeniu w płynach
o iderntycznyim skła,dzie.

Rezultaty zakażenia HKNS i HKTS rozcierami na-
rządów ,"vewnętrzrnych prorsiąt podejrzanych i TGE
przedstawia tab. 1.

o,kiern". Po 5-6 dniach na dnie buteleczek pozosta-
wało jedynie ok. 200/o zmienionych komórek. Pod,obny

, efekt stwierdzono w HKNS zakaźo,nej szczepem N-1?,
Nato,miast w hodowlach komórek nerki świni zakażo-
nych rozcienem śledzio,ny 1 płuc, oraz w ho,dolwlach
kontroilnych - niezakaż,onych brak było jakichkolwiek
zmlan.

\V HKTS efekt cytopatyczny, zbliżorny d,o opisa,nego
wyżej, stwierdzono we wszystkich przypa,dkach, a
więc również w hodowlach zakażonych roz,cierern płuc
i śle,dziony. Należy również zaznaezyć, że pierwszc
z,m,iany w komórkach (zackrą_qile,nie) po,jarł,lały się tu
co najmniei o 24 godz. wcześniej niż w HKNS.

4. Próba identyfikacji wyo,sorbnioinego czy,nrrika cy-
topatycznego -w o,dczynie seroneutralizacji.

Próbę sero,neutralizacji lvykonywano przy użyciu
czyrlnika cytopatycznego uzyskarnego z piątego pa-
sażu w HKNS i HKTS. Wyniki są prze,dstawionc
w tab. 2.

Da,ne przedstawi,olne w tab. 2 wykazały, że wyizolo-
wany w obu ro,dzajach ho,dowli komórek czynrnik cy-
topatyc,zny w surowicy anty-TGE uzyskał takie same
miana TCID5. jak znany szczep N-17. Nalerży przeto
sądzić, że był to rvirus TGE.

5. Próba biołogiczna ,na świniach.-Wyniki zeibrane w tab. 3 wskazują, że prosięta za-
każone d,oustnie, jak również na d,rodze mleczino-kon-
taktowej, już po 24-36 go,dz. o,d zakażenia re]a,gowały
utratą apetytu, posmutnieniem, r,vymiotami oraz cha-
rakterystyczną biegunką kolo,ru żółtka ja ja kurzeg,o.
U maciory obselrwowano jedyn,ie zlnaczne zmlniejsze-
nie apetytu i kilkud,n,iową utratę mleka.

U wszystkich dobitych bądź padłych prosiąt stwier-
dzono zmiany anatomopatologiczne bardzo zbliżone do
qpisanych poprze,dnio łącznie z charakterystycznym
zanikiem kos,rnków w jelicie czczym i b,iodrowyrn.
Zrliany te powstawały już po 24 godzinach.

Z jelit cienkich zakażonych plosiąt reizolowano w
HKNS wi,rus TGE. Wyiz,olowany cytlopatyczny szczeql

Nerki ślvini
Tarczycy świni

+
+

objaśnienia: +: efekt cytopatyczny; - : brak ztnian.

Dane zeb,rane w tab. 1 wskazują że w badanych na-
rządach o,becny był czynlrlik cytopatyczny, powodu-
jący zmia,ny w hodo,wlach komórek nerki i tarczycy
świini.

W HKNS zrnia,ny te pojawiały się 3-4 dnia, a].e
tylko w hodo,wla,ch zakażonych r,ozoie,rem jelit ciełn-
kich i rvęzłów chł,o,nnych krezkowych. Początkołvo
stwierdzono zaokrąglenie komórek i obecność w ich
cvtoplaźmie drobnych ziarnistości. Następnie docho-
dziło do powstania w hodowli ]nieregu]arnych ,,pustych

Tab, 1. Izolacja czynnika cytopatycznego lv
sowe

]

l

Hodow]a
kornórek

Miano czynnika
cytopatyczlrego

I pas. V pas.

HKNS i HKTS z narządów prosiąt podejrzanych o zakaźne wiru-
zapalenie żożądka i jelit świń

Szczep
N-17

+
+ -t- +

+
]-

lvirusa zakaźnego zapalenia żoląCka i jeiit oznaczono
sy,mbo,lem C-71.

Omówienie wyników
WyizoJ,owany w badaniach własnych ,czynnik

zakaźny, wywołujący zmiany cyto,patyczne w
hodowii ko,mórek nerki i tarczycy świni, rnoż-

Hodowla
komórek j. cienkie

Tab, 2. Miano czynnika cytopatycznego (T i V
sazu ze zna

pasaz) w hodowlach kornórek oraz wyniki próby sn piątego pa-
dodatnia surowica antv-TGE

Miano sn surorłricy
anty TGE z wyizolowa-
nym czynnikiem cyto-

patycznym

1 :256

1:256

Miano
rvirusa
N-17

Miano sn surowicy
anty TGE z wirusem

N-17

Nerki świni
Tarczycy
świni

104,0

10 
j,5

105,5

106,0

106,0

106,5

l ;256

1:256
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Tab.3. W zakażenia prosiąt,nvj,izo] ow wirusa TGE

Zrniany
histo1,

I

I 

nrosa zakażenia

doustna
doustna
doustna

kontaktowa
kontaktowa
kontaktowa

kontro]ne
kontrolne

Objawy
kliniczne

Czas uśpienia/padnięcia
pi,osia.t. od chwili zakażenia

(w godz.)

21/
48l

/ lz

48/
/48
l96

Prosię
Prosię
Prosię

Prosię
Prosię
Prosię

Prosię
Prosię

pub ")pub
pub

pub
pub
pub

+
+
+

+
+
+

+
+
+

+
+
+

1

2
J

4
5
6

l

o

objaśdenia: +) p: posmutnienie; u: utrata apetytu; b:

na, wydaje się, uznaĆ za wirus TGE. Za po-
wyższym przemiawiają następujące fakty:

a) użyty do badania materiał patologiczny
pochodził z kilkudrriowych prosiąt dostarczo-
,nych z ftwa, w którym wszystkie
świnie, rri ,od wieku chorowały wśród
objawów dla TGE;

b) w hodowlach komórek nel]<i i tarczycy
świni, zakażonych rozcierem jelit badanych
prosiąt stwierdzołro efekt,cytopatyczny, iden-
tyczny z tym, jaki uzyskano przy ,równołegłym
zakażaniu ;w.w. hodowli znanym,szczeper-n TGE
N-17;

c) zdrowe prosięta sztucznie zakażone per as
nanrnozonym na w.w. hodowli komórek czyn-
nikiem cytopatologicznym zachorowały wśród
objawów klinicznych i zmian anartomo-patolo-
gicznych charakterystycznych dla TGE (13);

d) vr hodovrlach kornórek nerki i tatczycy
świń zakażonych rozcierem jelit uśpionych
prosiąt d,oświadczalnych, stwiendzono identy-
czne zmiany cytopaltolo,giczrte, jak w hod,ow-
lach zakażonych materiałem pa.tołogicznyrn,
pobran}Tn od podejrzanych o TGE ,pro,siąt do-
starczorrych z terenu, oTaz w hod,owla,ch HKTS
i HKNS zakażonydn znanym szcze|pe|m N-17;

e) ,d,odatnia surowica anty-TGE do,dana do
hodowli kornórek zakażonydn wyosobrriorrym
szcze,pem hamowała powstawanie efekŁu cyto-
patyczneg,o (neutralizowała wirus) w takim
samym rozcieńczeniu, jak w przypadku hodo-
wli komórek zakażonych szczepem N-17.

Uzyskane wyniki po raz pierwszy w naszym
kraju pozwoliły na rozpoznanie TGE w opar-
ciu o klasyczną triadę lfucha. Są orre zgodne
z doniesieniami szeregu badaczy, dotyczącymi
zdolności wirusa TGE ,do namnażania się w
hodowlach komórek i tarczyc"v świni (1, 2, 5,
6, 7, 9, 16). Pierwsze dane na ten ,temąŁ opu-
blikował Lee (9) a następnie Eto i wsp. (5).
Wymieł:rieni autorzy ,dokonali 28 pasaży wiru-
sa TGE w HKNS nie uzyskując efektu cyto-
patycznego. O wyizolowaniu z jelit cienkich
chorych pro,siąt cytopatycznego szczepu TGE
Shizuka jako pierwsi donieśli Harada i wsp.
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biegunka.

(7), Jednakze efeilrt ,cytopatyczny w HKNS
uzyskali oni dopier,o w trze,cim pasazu. Wkrót-
ce po tym, Cartwright i wsp. (1) wyizolowali
4 szczepy TGE, które już w pielwszym pasażu
wywoły\^/ały widoczne zmiany w HKNS, po-
wodując jednakże tylko zaokrąglenie komórek,
o właściwy efekt z ,,pustymi oknami" pojawił
się dopie,ro w ,dałszych pasazach.

O wyizolowaniu cytopatycznych szczepów
wirusa TGE donieśIi następnie m. in. Bohi
i Kumagi (cyt. za 3), Mc Clurkin i Norman (2),
Whitte i Easterday (16). Ci ostatni wykazali
prócz tego, że wirus TGE narrrnaża się bardzo
dobrze w hodowli komórek tarczycy i ślinianki
świni, dając przy tym szybszy i wyraźniejszy
efekt cytopatyczny niż w HKNS. Potwierdziły
to następnie badania_ innych autorów tak, że
obecnie hodowle komórek tarczycy świni są
ogólnie stosowane. Równiez z pracy własnej
wynika, ze HKTS jest bardziej przydatna do
izolacji wirusa TGE niż HKNS. Stosując bo-
wiem do zakażenia tozciery śledziony i płuc
chorych na TGE prosiąt efekt cytopatyczny
uzyska,no w HKTS a nie uzyskiwano go w
IIKNS. Można to tłvmac.zvć najprawdopodob-
niej większą wrazliwością na TGE (podatnością
na zakazenie) kornórek tarczycy niz komórek
nerki świni. Sprawa powyższa nie jest może
zbyt istotną pTzy stosowaniu rozcierów z boga-
tej w wirus śIuzówki jelit cienkich; nabiera na-
tomiast znaczenia wólvczas, kiedy staramy się
w-ykazac obecność zatazka rv innych narządach.
Za wyższością HKTS nad HKNS przemarvia
również fakt uzyskiwania w placy własnej
wyższych mian wirusa w pierwszej z wymie-
nionych hodowli,

Reasumując, wydaje się mozliwe stwierdzić,
że wyizolowanie po raz pierin szy w Polsce cy-
topatycznego szczepu wirusa TGE i wykazanie
jego zjadliwości dla świń (prosiąt), które po
sztucznyrn zakażenlv chorowały wśród typo-
wych dla tej choroby objawów, pozwala na
autorytatywne potwierdzenie istnienia TGE
w naszym kraju.
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Wykorrana praca ma na celu zaploponowanie
jednolitego, szybkieg,o systemu badań, który
pozwoliłby na jednoczesną ocenę stopnia zaka-
żenia badanych pszczół.

Materiał i metody
Materiał do badań stanowiły próby pszczół po;branó

z osypu zimowego w 4 pasiekach z terenu woj. war-
szawskiego. W pracy pasieki oznaczono literami A,
B, C, D. Fo,bieranie materiału wykolnano dwukrotnie
w Ńresach: 26.T-10.II. i 20-24.IILI973 r. Otrzymarre
plszczoły w poszczególrrych próbkach preparowano
przez odcięcie odwłoków. Następnie określano w cy-
lindrze miarollvym objętość badalrrych odwłoków
i przenoszong je do moździerzy, do,dawano taką samą
ilość wody, jaką zajlmowały o,dwłoki i pirzygo,towy-
wa,no z nich rozc,ier. Do badań m,ikroskopowych po-
bierano jedną kroplę rozoieru, przygortowywa,no z niej
preparat i o,glądano przy połviększeniu około 600 razy.

Prowadzon,o wzrokolwą oce,nę stopnia zakażenia wg
Robertsa:

I - pojedyńcze zarodnik,i w połu widzenia (ł);
II _ zar,odnikli widocrzne w każdym polu uzidzenia

n,ie 5tykające się (ł*);
III - bardzo lic,zrre zaro,dniki stykające się (ł**).

Wyniki
W badaniu pierwszym wykonanynr 26.I-

10.II.1973 r. przygotowano 144 próbki, z któ-
rych 102 wykazywały zakażenie chorobą zarod-
nikowc,ową. Z tego 13 próbek wykazywało za-
kazenie I stopnia, 18 próbek zakażenie II stop-
nia i 71 próbek zakażenie III stopnia,

W badaniu drugim wykoirranym 2a-
24.III.I973 r. przeprowadzonym po pierwszym
oblocie, przebadano pasieki oz\aczone literami
B i D, w których było 116 pni pszczelich. W 93
próbkach stwierdzono chorobę, Z tego 7 próbek
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ALEKSANDRA HARTWIG

Choroba zarodnikow cowa pszczół wywoływa-
na pTzez pierwotniaka Nasema apŻs Zander po-
woduje corocznie duze straty w pasiekach. Cho-
roba ta często przebiega rv stadium utajonym
i trudnym do wykrycia przy bad_aniu rodziny
pSZcZeIej. Dlatego w celu ustalenia stanu zdro-
wia pasieki, zaleca się coroczne pobieranie do
bad,ania pszczół z tzw. osypu zimowego i prze-
s;złanie ich do Pracowni Rozpoznawczej Chorób
trszczół ZHW.

Wysyłana z jednego pnia próbka winna liczyć
według instrukcji Nr 2 Min. Rol, z dnia 15.IX,
1966 r. od 30-50 szt. pszczół. Dotychczas ba-
dania wykonywane są metodą podaną przez
Kirkora, ,"vedług którei odwłoki badanych
pszczół riażdży się w moździerzu po dodaniu
kilku kropel wody, następnie sporządza się pre-
parat wodny i ogląda pod mikroskopem przy
powiększeniu 400-600 razy. W p,rzypadku po-
ttzeby dokładnego ustalenia procentu zakaże-
nia, każdą pszczołę bada się indywidualnie.
Badanie każdej pszczoły w próbce liczącej
30-50 osobników jest ogro,mnie pracochłonne.
Odczuwa się brak opracowań jednolitej techni-
ki przygotowania do badań nadsyłanego ma-
teriału, Ilość nadsvłanych pszczół w każdej
próbce jest inna, a określenie ,,kilka krope1"
wody bywa różnie interpretowane. l/letoda Kir-
kora pozosta,"via dośó duzą dowolność w przy-
gotowaniu materiału, co sprawia, że w poszcze-
§ólnl,gh pracowniach r ozpoznawczych materiał
jest w różny sposób przygotowany do badań.

Na łamach prasy pszczelarskiej hodowcy
często ,donoszą, że próbki pszczół z te,go samego
pnia, wysyłane do różnych pracowIrri wykazują
r,ozbieżrre wyniki.

Ujednolicono metodo bodonio próbek pszczół

w kierunku choroby zorodnikowcowej

z Instybutu chorób Zakażnych i Inwazyjnych trvydziałLr Weterynaryjtlego AR \\, Warszawle
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